PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2023

“Concede a Medalha do Mérito

Educacional „Professora Marli de Oliveira

Nascimento‟ à Sra. Moema Maria Teixeira

da Costa Carvalho Silvério.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Santa Luzia aprovou e eu promulgo a

seguinte resolução:

Art. 1º- Fica concedida a Medalha do Mérito Educacional “Professora Marli de

Oliveira Nascimento’’ à Sra. Moema Maria Teixeira da Costa Carvalho Silvério.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Santa Luzia, 29 de Junho de

2023.

Luiza Maria Ferreira

Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Moema Maria Teixeira da Costa Carvalho Silvério, natural de Belo Horizonte, nasceu no dia 03
de agosto de 1952. Foi registrada na cidade de Baldim, onde seu pai trabalhava e sua mãe
lecionava. Filha de Manoel Teixeira da Costa e Custódia Moreira Teixeira. Casada com
Francisco Assis Carvalho Silvério, com quem tem três filhos; Manoel Gustavo, Francisco José e
Kaio Roberto. Três netos; David, Maria Júlia e Antony.
Possui oito irmãos; Antônio (Bilé), Nivaldo, Fernando, Ricardo (falecido), Beatriz, Tânia, Cibele,
Leonardo “Teixeira da Costa”.
Concluiu seus estudos em Santa Luzia, local onde reside até os dias atuais, cidade natal de seu
pai.
Em 1972, concluiu o curso normal “Magistério”, na Escola Estadual Professor Domingos
Ornelas.
 Em 1973, iniciou sua jornada na área da educação na Escola Estadual José Maria Bicalho, no
bairro Frimisa.
Em 1974, no período da tarde na Escola Municipal José Cláudio Sales nas Várzeas, Zona Rural,
lecionou com alunos da região e do município de Sabará. Retornava para casa com os filhos do
Sr. Eduardo Ferreira Pinto, que estudavam no local e as vezes com o Sr. Batista Sérgio da
Silveira que tinha uma fazenda nas Várzeas e residia no centro histórico de Santa Luzia.
Em 1978/79, ingressou na faculdade “Instituto de Educação de Minas Gerais IEMG” onde se
formou Administração/Supervisão.
Em 1987 concluiu sua licenciatura em Administração e Supervisão na Faculdade da cidade de
itaúna.
Coordenou  três escolas infantis; “Escola Municipal Dagmar Barbosa de Souza”, no bairro
Frimisa, “Escola Municipal Stela Mitraud Lima” no clube São João no bairro Ponte, “Escola
Municipal Zeli Figueiredo”, Clube Social Icaraí no Centro.
Diversas vezes percorreu o caminho utilizando da linha férrea, do bairro Ponte até o bairro
Frimisa.
No início de sua carreira, nas escolas onde atuou, havia uma reunião onde os professores que
possuíam mais tempo de serviço eram chamados primeiro. Às vagas que sobravam eram
oferecidas aos demais professores, desta forma foi trabalhar nas escolas: “Escola Municipal
Sinhá Teixeira da Costa”, “Escola Estadual Rose Hass Klabin”, “Escola Estadual Geraldo Teixeira
da Costa”, onde atuou como supervisora no ano de 1981, “Escola Municipal Professora Ceçota
Diniz”, no ano de 1958, onde lecionou e trabalhou como vice diretora, supervisora e
orientadora de alunos especiais. Realizou concurso para supervisão, onde foi efetivada. Após
realizar algumas provas, foi aprovada e assumiu a direção na “Escola Municipal Professora
Ceçota Diniz”.
Durante todo este tempo, sempre trabalhando e estudando.
Na cidade de São Paulo, realizou pós graduação em educação incluindo diversos cursos e
atualizações.
No ano de 1998, aposentou – se.
Amou seu alunos, orientando – os, atendendo a comunidade com educação e respeito.
Sempre feliz e cordial, ouvia as pessoas e sempre se dirigia a elas pelo nome.
Sempre contou com pessoas amigas, participativas e uma equipe educacional eficiente.
Sabendo da excelente qualidade do ensino da “Escola Municipal Professora Ceçota Diniz “.
Sabendo da excelente qualidade do ensino da “Escola Municipal Professora Ceçota Diniz”,
matriculou seus filhos, pois era a oportunidade de estar próxima à eles, sabendo que estavam
sendo bem preparados para o futuro, unindo o útil ao agradável.
“É um orgulho receber a medalha Marli de Oliveira Nascimento. Pessoa de competência
ímpar com quem tive o prazer de trabalhar no município de Santa Luzia.
O que realmente vale na vida é aquilo que fazemos para os outros com fé, esperança e amor.
Viver escola é respirar paixão. Dizer sim ás mudanças com vontade e compromisso.”

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.